

# Mere toldkontrol - tak!

**Toldkontrol:** Der skal gøres noget permanent ved grænserne, hvor SKATs våbenkontrolaktion i foråret viste, at der er noget at komme efter.

Dansk Folkeparti vil tage det op ved de kommende finanslovsforhandlinger med regeringen.

En styrkelse af toldkontrollen ved grænserne var et af budskaberne efter Dansk Folkepartis sommergruppemødet i begyndelsen af august.

“Desværre druknede det budskab lidt”, siger partiets retspolitiske ordfører Peter Skaarup, som imidlertid har til hensigt at have det med i tasken, når Dansk Folkeparti til efteråret bliver inviteret til finanslovsforhandlinger med regeringen.

“Vi har tidligere haft meget fokus på politiet i forbindelse med grænsekontrollen”, fortæller Peter Skaarup - og peger på, at det bl.a. har ført til oprettelse af udlændingekontrolafdelinger.

“Men tolderne er også meget, meget dygtige til arbejdet ved grænserne”, siger Peter Skaarup - og fremhæver bl.a. de resultater, som tolderne i SKAT havde i forbindelse med den våbenkontrolaktion, der blev gennemført i foråret.

“Her blev der fundet rigtig meget - selvom de medarbejdere, der blev tilført området, ikke var grundigt uddannede toldere. Men sammen med de rutinerede toldere fandt de bl.a. stikvåben og slagvåben.”

Peter Skaarup mener, at det bl.a. handler om at få aflastet de rutinerede toldere i det administrative arbejde, så de kan bruge deres tid til kontrollerne. Ikke kun ved landegrænsen. Indsatsen skal også styrkes i havnene og ved kontrollen til søs. Her kan samarbejdet udbygges med Marinehjemmeværnet, som i dag sejler for SKAT i forbindelse med den søværts kontrol.

Toldkontrollen i Københavns Lufthavn i Kastrup er et andet af de områder, som Peter Skaarup meget gerne ser styrket.

“Her er rigtig mange securityfolk - men ikke så mange toldere”, bemærker han.

## Hårdt slid fremfor mediestunt

Et konkret bud på, hvor mange ressourcer, der skal tilføres toldkontrollen, vil Peter Skaarup ikke give på nuværende tidspunkt.

“Men vi vil rejse det i forbindelse med finanslovsforhandlingerne”, lover Peter Skaarup.

Det er bl.a. våbenkontrolaktionen i foråret, der har fået Dansk Folkeparti til at fokusere på, at der skal ske noget permanent ved grænserne. Selve måden aktionen blev gennemført på - med tilførslen af 50 ekstra mand i en måned - har Peter Skaarup tidligere kaldt for et “mediestunt” Blandt andet på grundlag af et brev, som Erling Andersen - regionsdirektør med ansvaret for toldområdet - sendte til medarbejderne efter aktionen. Et brev med et budskab, som vakte bekymring i Dansk Folkeparti.

“Det virkede som om, det hele havde det formål at vise, at man gør en hel masse. Der mener vi, at det er det hårde slid over lang tid, der giver resultaterne. Derfor går vi efter en permanent løsning”, understreger Peter Skaarup - som tilføjer, at resultaterne af aktionen var der bestemt ikke noget i vejen med.

“Der blev fundet våben, der blev lavet beslag. Men der blev opdaget andre ting - som f.eks. udenlandske biler, som ikke er blevet omregistreret, selvom ejeren bor i Danmark. Et gigantisk problem, som vi mener, der skal gøres noget ved”, fastslår Peter Skaarup.

Hvordan den permanente styrkelse af toldkontrollen rent praktisk skal ske - om der skal nyrekrutteres eller rekrutteres internt - vil Dansk Folkepartis retspolitiske ordfører ikke give et bud på - men Peter Skaarup forsikrer, at partiet vil bringe emnet op i forbindelse med de kommende finanslovsforhandlinger.

